
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.305  del 20/12/2010 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1157 

 del 23/01/2012
OGGETTO: Fornitura di materiale vario necessario per l'ordinaria manutenzione 

degli immobili comunali per l'anno 2012. Indizione di procedura 
negoziata ai sensi dell’art.7 comma 2 lettera b), del “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E 
LAVORI”.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

CHE questo Comune per provvedere, a mezzo dei propri operai, alla 
manutenzione ordinaria di tutti gli stabili e servizi comunali ha necessità, ogni 
qual volta se ne ravvisi l'esigenza, di acquistare del materiale vario di consumo 
oltre a piccola utensileria (cemento, serrature, ferramenta, prese elettriche, 
lampade, filo elettrico, barre di ferro o alluminio, flessibili, vernici, colori, vetri, 
pennelli, giraviti, guanti, ecc.); 
 
 CHE, in questo caso, la fornitura dei materiali sopracitati assume 
carattere particolare e, per evidenti motivi di economicità e praticità, il fornitore 
dovrà essere scelto necessariamente fra quelli esistenti in loco, verificandosi il 
caso, molto frequente, di forniture di modestissima entità; 
 

CHE l’Art.7, “preventivi di spesa ”, del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006, testualmente recita:  

comma 1) ”………..……il responsabile del servizio provvede a 
richiedere per iscritto la presentazione di preventivi entro un termine da 
stabilirsi di volta in volta, e comunque non inferiore a cinque in caso di urgenza 
e non superiore a venti negli altri casi,ad operatori idonei indicando le 
condizioni di esecuzione, le modalità di pagamento, ……… ”; 



comma 2) I preventivi devono richiedersi, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, ad almeno: 

a. ”cinque operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 20.000 e i 200.000 euro, e per i lavori di importo 
compreso tra i 40.000 ed i 200.000 euro, se sussistono in tale numero 
soggetto idonei”. 

b. “tre operatori economici, per forniture e servizi di importo 
compreso tra i 5.000 e 20.000 euro, e per lavori di importo compreso 
tra i 10.000 ed i 40.000euro, se sussistono in tale numero soggetti 
idonei”; 

 
RAVVISATA l’opportunità, alla luce di quanto sopra riportato, per poter 

acquistare del materiale vario per l'anno 2011, di indire apposita gara attivando 
la procedura negoziata fra ditte che siano obbligatoriamente locali e 
specializzate a seconda delle varie categorie di materiale, poiché ricorre 
l'ipotesi di cui all’art.7 comma 2 punto a), del sopracitato “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 
 

RITENUTO, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse 
considerazioni, di invitare le sottoelencate ditte alla procedura negoziata, per la 
fornitura dei materiali vari occorrenti per la manutenzione ordinaria agli immobili 
e servizi comunali, individuate ognuno per la diversa categoria di materiale da 
fornire: 
MATERIALE ELETTRICO  
• Tinelli Vincenzo   Via Largo Portagrande, 69 - Castellana Grotte; 
• Longo Vito   Via Nicola Pinto n.2    “ “ 
• Giotta Pietro   Via Conversano, 113   “ “ 
• Pierrebi di Rotolo G.e G. Via Mater Domini n.40/C   “ “ 
 
MATERIALE IDROTERMICO  
• S.T.EI s.r.l.    Via Abate Eustasio, 19  “ “ 
• Programma per Superfici SAS Via Giovanni XXIII, 12  “ “ 
• Contento & Lavarra SNC  Via Vito Sgobba, 60   “ “ 
 
COLORI – VERNICI - FERRAMENTA  
• Lino Giovanni   L.go Portagrande, 87   “ “ 
• Spinosa Massimiliano  Via Carlo Poerio n.68/72   “ “ 
• S.T.E.I. s.r.l.   Via Abate Eustasio, 91   “ “ 
• Magazzini Laera   Via Caduti di Russia n.50   “ “ 
 
MATERIALE EDILIZIO  
• S.T.E.I. s.r.l.   Via Abate Eustasio, 91   “ “ 
• Minoia Centro Ceramiche Via S. Benedetto    “ “ 
• Edil Castellana    Via Putignano n.72    “ “ 
• Programma per Superfici SAS Via Giovanni XXIII, 12  “ “ 
 
VETRI 
• Art Vetro di Morea, Longone e Ippolito,  - C.da S. Jacopo, 48 - Z.I. “ “ 
• Euro Vetro s.r.l., di Allessandro Ippolito, - Via Vecchia Putignano n.5, “ “ 

 
RITENUTO, quindi, di approvare la lettera d’invito, con i relativi allegati 

Mod. “B1” e “B 2”, nonché l’elenco delle sopra riportate Ditte locali ritenute 
idonee ad effettuare la fornitura di cui si tratta; 



 
RILEVATA la necessità, di assumere la complessiva somma in 

€.12.200,00, da imputare ai capitoli di seguito elencati: 
€.  1.000,00 scuole medie   Cap.616.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 palazzo municipale  Cap.6.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 scuole elementari  Cap.582.01, Cod. SIOPE “    ”; 
€.  1.000.00 scuole materne  Cap.564.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.    300.00 biblioteca comunale  Cap.714.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.    500,00 cimitero comunale  Cap.1474.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.    300,00 cimitero comunale  Cap.1474.02,Cod. SIOPE 1204; 
€.    500,00 campo sportivo  Cap.813.00, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 palestre comunali  Cap.819.00, Cod. SIOPE 1212; 
€.   300,00 bagni pubblici  Cap.1409.00, Cod. SIOPE 1212; 
€    300,00 fontane pubbliche  Cap.1194.00 Cod. SIOPE 1210; 
€.  1.000,00 case di riposo  Cap.1383.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 strade comunali urbane Cap.959.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 strade comunali extr. Cap.958.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 patrimonio disponibile Cap.208.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 Ville e giardini  Cap.1300.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.12.200,00 

 
CHE, in relazione alla normativa introdotta dal D.Lgs. 231/2002, alla 

liquidazione delle fatture si provvederà nei termini di 90 giorni dalla data di 
ricezione delle stesse; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 

Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
DI STABILIRE, data la particolarità della fornitura del materiale da 
acquistare, in premessa ampiamente evidenziata, che venga indetta 
apposita gara attivando la procedura negoziata fra ditte locali specializzate 
per le varie categorie di materiale, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art. 7 
comma 2 lettera a), del del “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN 
ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”; 

 
DI APPROVARE, per le ragioni ed al titolo di cui alle premesse considerazioni, 
l'elenco delle sottoelencate ditte da invitare alla procedura negoziata, per la 
fornitura dei materiali vari occorrenti per la manutenzione ordinaria, nell’anno 2011, 
agli immobili e servizi comunali, individuati ognuno per singola categoria di 
materiale da fornire: 



MATERIALE ELETTRICO  
• Tinelli Vincenzo  Via Largo Portagrande, 69  Castellana Grotte; 
• Longo Vito   Via Nicola Pinto n.2    “ “ 
• Giotta Pietro  Via Conversano, 113   “ “ 
• Pierrebi di Rotolo G.e G. Via Mater Domini n.40/C   “ “ 

 
MATERIALE IDROTERMICO  

• S.T.EI s.r.l.    Via Abate Eustasio, 19  “ “ 
• Programma per Superfici SAS Via Giovanni XXIII, 12  “ “ 
• Contento & Lavarra SNC Via Vito Sgobba, 60   “ “ 

 
COLORI – VERNICI - FERRAMENTA  

• Lino Giovanni  L.go Portagrande, 87   “ “ 
• Spinosa Massimiliano Via Carlo Poerio n.68/72   “ “ 
• S.T.E.I. s.r.l.  Via Abate Eustasio, 91   “ “ 
• Magazzini Laera  Via Caduti di Russia n.50   “ “ 

 
MATERIALE EDILIZIO  
• S.T.E.I. s.r.l.    Via Abate Eustasio, 91 “ “ 
• Minoia Centro Ceramiche  Via S. Benedetto  “ “ 
• Edil Castellana    Via Putignano n.72   “ “ 
• Programma per Superfici SAS Via Giovanni XXIII, 12  “ “ 

 
VETRI 
• Art Vetro di Morea, Longone e Ippolito,  C.da S. Jacopo, 48 - Z.I. “ “ 
• Euro Vetro s.r.l., di Allessandro Ippolito,  Via Vecchia Putignano n.5,“ “ 

 
DI APPROVARE i seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziali del 
presente atto: 

1) lettera di invito, (All.”A”), da inviare alle ditte sopraccitate; 
2) modelli “B1” e B 2”; 
3) modello offerta (All.”C”), contenente l’elenco del materiale da fornire, 

riportante sommariamente le descrizioni e le caratteristiche del materiale 
da fornire distinto per categoria; 

 
DI PROVVEDERE all’acquisto di materiali speciali di consumo vario, non in 
possesso delle ditte aggiudicatarie, da altre ditte ritenute idonee e previo 
accertamento della congruità del prezzo; 

 
DI STABILIRE, che la gara a procedura negoziata dovrà essere effettuata con 
il criterio del prezzo (ribasso) più basso rispetto a quelli indicati sul listino 
originale relativo all’anno 2011, fatta eccezione per il materiale di modesto 
valore per i quali non esiste listino e, pertanto, non è possibile avere riscontro 
del prezzo; 

 
DI ASSUMERE impegno di spesa della presumibile somma di €.12.200,00, 
I.V.A. 20% compresa, sul Bilancio di previsione dell'anno 2012, imputandola ai 
diversi Capitoli di seguito elencati in ragione dell’immobile comunale a cui si 
riferisce: 
€.  1.000,00 scuole medie   Cap.616.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 palazzo municipale  Cap.6.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 scuole elementari  Cap.582.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000.00 scuole materne  Cap.564.01, Cod. SIOPE 1212; 



€.    300.00  biblioteca comunale  Cap.714.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.    500,00  cimitero comunale  Cap.1474.01, Cod. SIOPE 1212; 
€.    300,00  cimitero comunale  Cap.1474.02, Cod. SIOPE 1204; 
€.    500,00  campo sportivo  Cap.813.00, Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 palestre comunali  Cap.819.00, Cod. SIOPE 1212; 
€.   300,00  bagni pubblici  Cap.1409.00, Cod. SIOPE 1212; 
€    300,00  fontane pubbliche  Cap.1194.00 Cod. SIOPE 1210; 
€.  1.000,00 case di riposo  Cap.1383.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 strade comunali urbane Cap.959.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 strade comunali extr. Cap.958.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 patrimonio disponibile Cap.208.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.  1.000,00 Ville e giardini  Cap.1300.01 Cod. SIOPE 1212; 
€.12.200,00 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Il Redattore       f.to Onofrio Simone 

          R. Scalera __________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  23/12/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Imp.pluriennali dal n. 31 al n. 46/2011   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 148
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
24/01/2012 al 29/01/2012. 
 
 
  
 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

sig.ra Natalia Tanzarella 
 
  

 


